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В работе раскрыты особенности исчисления и заполнения нало-
говой декларации по налогу на добавленную стоимость, так же рас-
крыты особенности камеральной налоговой проверки уполномоченным 
сотрудником ФНС. 

 
Общеизвестно, что бюджет Российской Федерации складывается 

из уплаченных налогов и сборов физическими и юридическими лицами. 
Налоги РФ подразделяются на федеральные, региональные и местные, 
и все они формируют бюджет государства. Однозначно, что каждый вид 
налога имеет ряд особенной, и каждый в своей мере несет так называе-
мый доход для государства. Контроль за соблюдением налогового зако-
нодательства осуществляется уполномоченными органами, а именно 
Федеральной налоговой службой (ФНС). Специалисты данной службы 
осуществляют контроль за правильностью исчисления, начисления и 
уплаты налогов и сборов в бюджет как отдельного региона, так и страны 
в целом. Полнота и правильность исчисления и уплаты налогов в бюд-
жет осуществляется в ходе камеральных налоговых проверок. 

Камеральная налоговая проверка (КНП) – это деятельность упол-
номоченных налоговых органов по контролю за соблюдением налого-
плательщиками, налоговыми агентами и плательщиками сборов и стра-
ховых взносов законодательства о налогах и сборах в порядке, установ-
ленном Налоговым кодексом Российской Федерации (НК РФ).  
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КНП начинается с момента предоставления в налоговый орган по 
месту налогового учета налогоплательщиком или налоговым агентом 
налоговой декларации. Общеизвестно, согласно статье 88 НК РФ, дли-
тельность камеральной налоговой проверки по налогу на добавленную 
стоимость составляет два календарных месяца с момента предоставле-
ния налоговой декларации [1]. В период проведения КНП специалист 
ФНС имеет право истребовать у налогоплательщика или налогового 
агента документы подтверждающие правильность отражения данных в 
налоговой декларации.  

Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость со-
стоит из титульного листа и двенадцати разделов. Каждый раздел де-
кларации несет в себе определенную информацию о финансово-хозяй-
ственной деятельности налогоплательщика, как правило о совершен-
ных сделках купли-продажи товаров, работ, услуг как выполненных са-
мим налогоплательщиком, так и оказанных работ услуг и реализован-
ных товаров налогоплательщику иными контрагентами. Уполномочен-
ный сотрудник ФНС вправе истребовать на основании пункта 1 статьи 
93 НК РФ подтверждающие факт финансово-хозяйственных взаимоот-
ношений документы у всех контрагентов с которыми сотрудничал про-
веряемый налогоплательщик в тот период, за который представлена 
налоговая декларация для проведения КНП [1]. Все финансово-хозяй-
ственные операции налогоплательщика должны быть подтверждены 
следующими первичными документами, такими как: договор-купли 
продажи товаров, работ, услуг; акт приемки передачи товаров, работ, 
услуг; счет-фактурами; платежными документами; товарно-транспорт-
ными накладными и иными документами, которые подтверждают факт 
совершения финансово-хозяйственных операций. 

Специалист ФНС в ходе проведения КНП должен направить за-
просы о движении на расчетных счетах денежных средств налогопла-
тельщика во банки, в которых открыты счета (расчетные, депозитные, 
валютные) у налогоплательщика. Согласно статье 86 НК РФ, банк обя-
зан в течении трех рабочих дней предоставить данную информацию 
налоговому органу [1]. Данные запросы проверяющему специалисту 
позволяют проанализировать и зафиксировать факт перечисления де-
нежных средств за выполненные работы, услуги или за реализованные 
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товары налогоплательщику или налогоплательщиком, эти операции 
подтверждают факт совершения сделок. 

В ходе КНП уполномоченный специалист вправе вызвать нало-
гоплательщика в лице руководителя или главного бухгалтера для дачи 
показаний на основании статьи 90 НК РФ, касаемых своей финансово-
хозяйственной деятельности, для уточнения каких-либо тонкостей или 
деталей при совершении сделок [1]. Как правило входе допросов упол-
номоченный специалист ФНС задает стандартные вопросы, которые его 
заинтересовали в ходе КНП или у него есть сомнения в каком либо во-
просе.  

Если к примеру налогоплательщиком производятся товары на ре-
ализацию, то в соответствии со статьей 92 НК РФ, уполномоченный со-
трудник имеет право на осмотр на производственных площадей, что в 
последствии так же подтверждает или не подтверждает факт ведения 
финансово-хозяйственной деятельности [1].  

После предоставления всех истребуемых документов и запросов 
уполномоченным сотрудником ФНС производится анализ, в ходе кото-
рого сотрудником либо подтверждается факт правильности исчисления 
и уплаты налога налогоплательщиком либо нет. Если со стороны нало-
гоплательщика и контрагента все операции подтверждены и налог ис-
числен правильно, то уполномоченным сотрудником КНП закрывается 
в установленный НК РФ срок без нарушений. Уполномоченный сотруд-
ник ФНС сообщает налогоплательщику о выявленных ошибках, несо-
ответствиях и нарушениях, при этом налогоплательщик вправе устра-
нить ошибки и нарушения самостоятельно, предоставив уточненную 
налоговую декларацию в налоговый орган с исправлениями, и с мо-
мента предоставления начинается новая КНП, в случае отказа налого-
плательщика от предоставления уточненной налоговой декларации, 
проверяющий специалист, сообщает об этом нарушении вышестоя-
щему руководству ФНС, документально подтверждая свои доводы, ру-
ководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе при-
нять решение о продлении срока проведения КНП до трех месяцев со 
дня представления налоговой декларации по налогу на добавленную 
стоимость. По истечении трех месяцев КНП закрывается с нарушени-
ями, все нарушения фиксируются документально (акт КНП и решение 



Материалы VI Международной студенческой научной конференции  
«В мире научных открытий» 

5003 

КНП) с привлечением к ответственности как правило по ст. 122 и 126 
НК РФ [1]. 
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